2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK MÔN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KT
	      Đăk Môn, ngày       tháng      năm 2025

	V/v đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 598/STC-THQH, ngày 29/7/2025 của Sở Tài chính về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 và trong 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn. UBND xã Đăk Môn đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp như sau:
1. Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2025 đảm bảo thời vụ; tiếp tục lựa chọn các sản phẩm chủ lực để đầu tư, hình thành các sản phẩm đặc trưng của xã; lựa chọn một số sản phẩm có lợi thế để xây dựng liên kết chuỗi giá trị gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); liên kết chặt chẽ với các địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để tìm đầu ra cho nông sản. Thường xuyên và tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn và đào tạo, tập huấn kỹ thuật, kiến thức, quy trình trồng, chăm sóc, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật,… nhằm nâng cao chất lượng, sản lượng một số loại cây trồng trên địa bàn xã. Đồng thời, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
2. Chỉ đạo và quản lý chặt chẽ việc khai thác, chế biến, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên khoáng sản, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

3. Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp. Thực hiện quyết liệt, đảm bảo tiến độ trồng mới diện tích rừng và cây phân tán trên địa bàn xã theo kế hoạch năm 2025. Tiếp tục rà soát diện tích đất lâm nghiệp bị người dân lấn chiếm để thu hồi trồng lại rừng, phục hồi môi trường rừng, đồng thời, rà soát quỹ đất đảm bảo trồng rừng tập trung để kêu gọi thu hút đầu tư vào lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn xã.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

4. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, kịp thời ứng phó với những hiện tượng thời tiết cực đoan để tránh gây thiệt hại về tính mạng, tài sản, hoa màu của người dân trên địa bàn. Củng cố các lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị động.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

5. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG), nhất là 03 chương trình: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

6. Chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2025-2026. Đẩy mạnh nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của đội ngũ giáo viên, thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với học sinh dân tộc thiểu số. Tăng cường các điều kiện đảm bảo thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

7. Nâng cao hơn nữa chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Đẩy mạnh công tác truyền thông y tế, kịp thời phát hiện, khống chế các loại dịch bệnh phát sinh và đẩy mạnh công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện có hiệu quả các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

8. Tiếp tục đầu tư, quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” bảo đảm đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng; tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và văn hóa dân tộc, dân tộc thiểu số.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.

9. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành; thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, nâng cao sự hài lòng của người dân và tổ chức.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Trung tâm Hành chính công xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
10. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật; triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Trong đó, tăng cường công tác bám nắm địa bàn, đối tượng; kịp thời phát hiện, xử lý những vấn đề nhạy cảm phát sinh ngay tại cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.
- Chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân xã.
- Cơ quan chủ trì tham mưu: Công an xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các thôn, làng trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025.
Trên đây là một số nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025 và trong 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã Đăk Môn báo cáo Sở Tài chính biết, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;

- Lưu VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Trà

PAGE